
 

 Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 

presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Lo Duca Angelo 

 

COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

 
COPIA DI ORDINANZA DEL SINDACO N. 25 DEL 10-08-2020 

 

 

Ufficio: UFFICIO TECNICO 

 

Oggetto: PRELIEVO ACQUA DA POZZO PRIVATO SITO IN C.DA 

GIARDINAZZO DI PROPRIETA' DELLA DITTA AMALFI/TRIFIRO'. 

 

 

L'anno  duemilaventi addì  dieci del mese di agosto, il SINDACO AVV. PINO GIOVANNI 

 

ORDINA 

 
PREMESSO: 

 

- che le falde acquifere che alimentano l’acquedotto comunale hanno subito una notevole diminuzione della portata, 

tale da non garantire la normale erogazione di acqua potabile alla cittadinanza;  

 

- che la riduzione della dotazione idrica sul territorio comunale risulta altresì aggravata dalla presenze di micro-perdite 

occulte dovute alla vetustà della rete idrica comunale, non evidenti dall'esterno, e per la individuazione delle quali 

questo Ente sta provvedendo ad effettuare le necessarie ricerche; 

 

- che non vi è agli atti una mappatura di come sia strutturata l’intera rete idrica comunale e ciò rende difficoltosi gli 

interventi per l’individuazione delle perdite che si verificano a causa dell’usura delle condotte della rete idrica, 

aggravando anche i tempi di risoluzione della perdita; 
 

- che in ultimo si è rilevato anche un furto di acqua attraverso un allaccio abusivo, rimosso,sulla condotta principale di 

adduzione alla rete idrica per il quale è stato richiesto l’intervento dei Carabinieri di Santa Lucia del Mela, competenti 

per territorio, che in atto stanno procedendo alle relative indagini; 

 

Ritenuto che la carenza di acqua ha comportato una notevole riduzione dell’erogazione del prezioso liquido alle 

abitazioni con grave pregiudizio di carattere igienico-sanitario; 

 

Considerato che questa Amministrazione deve comunque garantire il corretto funzionamento del servizio relativo 

all’erogazione dell’acqua dalla rete idrica, in quanto bisogno primario ed irrinunciabile, anche al fine di evitare 

l’insorgere di gravi inconvenienti alla salute pubblica; 

 

Vista la nota dell'Area Gestione del Territorio relativa alla situazione di criticità della dotazione idrica sul territorio 

comunale n° 10865 del 07/08/2020; 

 

Che per evitare che tale situazione abbia a verificarsi ogni estate, si sta valutando l’ipotesi di procurare altre fonti di 

approvvigionamento di acqua da immettere permanentemente nell’acquedotto comunale e garantire la normale 

erogazione di acqua potabile alla cittadinanza anche durante la stagione calda; 

 

Dato atto che in c.da Giardinazzo del Comune di Santa Lucia del Mela, nelle immediate vicinanze del sito ove 

insistono i pozzi di proprietà del Comune di San Filippo del Mela è presente un pozzo di proprietà privata intestato alla 
ditta Amalfa Giovanna e Trifirò Nunziata, in disuso da diverso tempo, individuato nel catasto del Comune di Santa 

Lucia del Mela alla particella n. 126 del foglio 14, che per la vicinanza con le opere di presa e distribuzione 

dell'acquedotto comunale ben si presta per un eventuale utilizzo in situazioni di crisi idrica; 

 

Che per le finalità sopra dette la ditta proprietaria del pozzo ha sottoscritto in data 01/10/2019 scrittura privata 

(prorogata in data 30/04/2020) con il Comune di San Filippo del Mela per consentire al Comune l’utilizzo a titolo 



  

  Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 

presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Lo Duca Angelo 

gratuito dell’acqua prelevata dal pozzo, con il solo onere del pagamento dell’energia elettrica necessaria per il 

funzionamento della pompa di sollevamento collegata al pozzo; 

 

Che il Comune di San Filippo del Mela, al fine di verificare la qualità dell’acqua del suddetto pozzo, già in data 

20/08/2019 ha provveduto a fare eseguire un primo prelievo, su un campione di acqua prelevata dal pozzo 

Amalfa/Trifirò, al fine di effettuare le opportune determinazioni microbiologiche per verificarne la qualità;   

 

Che il Laboratorio M.G.B. della Dott.ssa Mariagrazia Barberi & C. s.n.c., con sede in Venetico Marina, incaricato 

dall’Ente per l’esecuzione delle analisi delle acque prelevate da pozzo de quo, ha trasmesso il  certificato rapporto di 
prova n. 399 del 22.08.2019 riscontrando la buona qualità ai fini dell’uso anche idropotabile delle stesse; 

 

Considerata  la grave situazione di crisi idrica che si sta determinando e, quindi, l’urgente necessità di ricorrere 

all’utilizzo di ulteriori fonti di approvvigionamento, tra le quali il suddetto pozzo, in data 05/08/2020, l’Ente ha 

provveduto a fare eseguire le analisi, su un campione di acqua prelevata dallo stesso, al fine di effettuare le opportune 

determinazioni microbiologiche per verificarne la qualità;   

 

Che il Laboratorio M.G.B. della Dott.ssa Mariagrazia Barberi & C. s.n.c., con sede in Venetico Marina, incaricato 

dall’Ente per l’esecuzione delle analisi delle acque prelevate da pozzo de quo, ha trasmesso il certificato rapporto di 

prova n. 413 del 07/08/2020 riscontrando la buona qualità ai fini dell’uso anche idropotabile delle stesse; 

 

Dato atto, altresì, che in ogni caso le analisi sull’acqua del pozzo in oggetto, sono state eseguite in autocontrollo 
dall’Amministrazione Comunale, e pur avendo avuto un riscontro positivo in merito alla qualità dell’acqua prelevata, la 

stessa precauzionalmente si ritiene possa essere utilizzata esclusivamente per uso igienico sanitario e non per uso 

potabile, mancando le analisi del competente servizio della ASP. 

 

Accertato che, in via provvisoria, con decorrenza dalla data della presente ordinanza e per giorni 30 (trenta) o 

comunque fino al completo superamento della emergenza idrica, si può ricorrere all'approvvigionamento idrico 

mediante l'utilizzo dell'acqua proveniente dal pozzo di proprietà della Ditta Amalfa Giovanna e Trifirò Nunziata sito in 

C/da Giardinazzo; 

 

Richiamato l'art. 50 del D.Lgs n°267 del 18/08/2000; 

 

ORDINA DI: 

 

1. integrare la normale erogazione di acqua dalla rete idrica comunale con approvvigionamento dal succitato 

pozzo privato, stante il notevole abbassamento delle falde acquifere, che alimentano l'acquedotto comunale, 

con la conseguente riduzione del prezioso liquido; 

2. procedere al prelievo di acqua dal pozzo sito in C/da Giardinazzo di proprietà della Ditta Amalfa Giovanna e 

Trifirò Nunziata, in via provvisoria e per un periodo di 30 (trenta) giorni e/o comunque per il periodo 

necessario al superamento della attuale crisi idrica a decorrere dalla data della presente ordinanza; 

3. disporre, precauzionalmente che, per il  periodo di utilizzo dell’acqua del pozzo di proprietà della Ditta Amalfi 

Giovanna e Trifirò Nunziata, i cittadini che risiedono a San Filippo del Mela centro e nelle frazioni di Cattafi, 

Archi-Crocecaruso, Belvedere e Olivarella, limitatamente alla parte a monte della via La Scala, della Piazza 
Aricò e della Via De Curtis, possono utilizzare l’acqua prelevata dalla rete idrica comunale esclusivamente per 

uso igienico sanitario e non per uso potabile; 

4. che nella frazione di Corriolo e di Olivarella, limitatamente alla parte a valle della via La Scala, della Piazza 

Aricò e della Via De Curtis, l’acqua prelevata dalla rete idrica comunale può essere utilizzata anche per uso 

potabile, poiché non interessata dall’immissione in rete dell’acqua proveniente dal pozzo in Ditta 

Amalfa/Trifirò; 

5. che per il periodo di utilizzo dell’acqua dal pozzo di proprietà della Ditta AmalfI Giovanna e Trifirò Nunziata, 

viene messa a disposizione dei cittadini una fontana per uso potabile presso il “Parco dell’Immacolata - Baby 

park” di Olivarella e di una presa d’acqua esterna al ripartitore dell’acquedotto del Comune di San Filippo del 

Mela sito in località Giardinazzo del Comune di Santa Lucia del Mela; 

6. disporre, a favore della Ditta Amalfi Giovanna e Trifirò Nunziata, proprietaria del suddetto pozzo, la somma 

necessaria al pagamento della energia elettrica occorrente per il funzionamento della pompa di sollevamento 
del medesimo, nel periodo di utilizzo dello stesso da parte del Comune di San Filippo del Mela; 

7. dare atto che il costo presuntivo complessivo si stima in circa € 5.000,00 e che la liquidazione della somma 

verrà effettuata sulla base dell’effettivo consumo di energia elettrica rilevato sul relativo contatore; 

8. incaricare della vigilanza e del rispetto della presente Ordinanza il personale tecnico dell'Area Gestione del 

Territorio; 

9. autorizzare il Responsabile dell'Area Gestione del Territorio ad adottare tutti gli atti amministrativi affinchè la 

presente Ordinanza sia definita anche negli aspetti contabili; 



  

  Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 

presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Lo Duca Angelo 

  

 SI DISPONE 

 

 

Che il presente provvedimento venga: 

 

- notificato, nella forma di rito alla ditta Amalfa Giovanna e Trifirò Nunziata, 

 

- notificato alla associazione locale APCARS  – di Protezione Civile affinchè dia il supporto all'amministrazione 
comunale, per il tramite del Locale Comando di Polizia Municipale per l'assistenza ai cittadini in particolare stato di 

necessità o difficoltà, gravi disabilità o per altri gravi motivi, che abbiano difficoltà ad approvvigionarsi di acqua 

potabile. 

 

- trasmesso all’ASP competente per territorio, al Responsabile dell'Area Gestione del Territorio, al Comandante dei 

Vigili Urbani ed al C.O.C.. 

 

ORDINA   

All’Area Affari Generali mediante il Messo Comunale di dare adeguata pubblicità al provvedimento mediante la sua 

pubblicazione all’Albo Pretorio comunale nonché nei consueti modi di diffusione, ovvero pubblicazione immediata di 

apposito Avviso sul sito istituzionale del Comun e trasmissione messaggio vocale di Alert-Sistem. 

 

 
 



  

  Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 

presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Lo Duca Angelo 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 IL SINDACO 

 F.to AVV. PINO GIOVANNI 

 

 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE 

(Art. 47 c. 1 Legge 8.6.1990, n. 142) 

 
 

Si attesta che la presente determinazione n. 25 del 10-08-2020, viene pubblicata all’albo 

pretorio on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 11-08-2020. 

 

N. Reg. Albo: 902 

 
San Filippo del Mela, 11-08-2020 Il Resp.le Area Affari Generali 

  Lo Duca Angelo 
 (Sottoscritto con Firma Digitale) 

 

 


